Администрация Быстрянского сельсовета

Красногорского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.03.2016                                                                                                          № 28
с. Быстрянка

      В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьями 7, 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», протокола пострадавшего населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельсовета.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень пунктов временного размещения (далее-ПВР) населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях (приложение №1).
2. Утвердить типовое положение о пункте временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях (приложение №2).
3. Рекомендовать вручу общей практики Верченко Т.И. закрепить медицинских работников за ПВР.

4. Директору МКОУ «Старосуртайская СОШ» Вольных И.Г. создать штатную структуру и провести расчеты по обеспечению населения в ПВР кроватями, постельными принадлежностями и горячим питанием.

5. Участковому уполномоченному Хвастунову Е.А. обеспечить охрану и порядок в ПВР.

6. Заместителю главы Администрации сельсовета Зяблицкой С.В. провести расчеты по выделению транспорта для эвакуации населения на ПВР, организовать оказание методической помощи руководителю организации, на базе которого создается ПВР.

7. Руководителю учреждения, на базе которых создается ПВР.
7.1. Приказом по учреждению назначить администрацию и утвердить положение о ПВР.

7.2. Разработать документацию ПВР.

8. Данное постановление разместить на информационном стенде Администрации сельсовета, а также на информационных стендах с. Новая Суртайка, п. Старая Суртайка и п. Мост Иша.

9. Контроль за выполнением постановления возложить на земестителя главы Администрации сельсовета Зяблицкую С.В.

Глава Администрации сельсовета                                                 В.И. Зяблицкая
 Евгения Владимировна Кулешова
29 4 43
Приложение № 2

к постановлению Администрации

Быстрянского сельсовета

От 24.03.2016 № 28

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о пункте временного размещения пострадавшего

в чрезвычайных ситуациях населения

1. Основные понятия, термины и определения
чрезвычайная ситуация (далее - ЧС) - обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушения условий жизнедеятельности людей.

В зависимости от результатов повседневного контроля и прогноза все службы Российской системы предупреждений и действий в ЧС работают в трех режимах.
Зона ЧС – территория, на которой сложилась ЧС.

Зона бедствия – часть зоны ЧС, требующая дополнительной и немедленно предоставляемой помощи и материальных ресурсов для ликвидации ЧС.
Пострадавшее население – часть населения, оказавшегося в зоне ЧС, перенесшая воздействие поражающих факторов источника ЧС, приведших к гибели, ранениям, травмам, нарушению здоровья, понесшая материальный и моральный ущерб.
Жизнеобеспечение населения (далее ЖОН) -
создание и поддержание условий по удовлетворению физиологических, материальных и духовных потребностей населению для его жизнедеятельности в обществе.
Первоочередные потребности населения в ЧС: медицинское обеспечение, обеспечение водой, продуктами питания, жильем, коммунально-бытовыми услугами, предметами первой необходимости, транспортное и информационное обеспечение, набор и объемы жизненно важных материальных средств и услуг, минимально необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровьях людей в ЧС.
Первоочередное жизнеобеспечение населения в зоне ЧС – своевременное удовлетворение первоочередных потребностей населения в зоне ЧС.

Силы жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях – подразделения и формирования, осуществляющие предоставление населению различных видов жизнеобеспечения в зонах ЧС.

Средства жизнеобеспечения населения в ЧС – коммунально-бытовые и производственных объекты, сооружения и технические средства, производимая ими продукция и оказываемые услуги, резервы материальных ресурсов, используемые для жизнеобеспечения населения в ЧС.
Резерв материальных ресурсов для жизнеобеспечения населения в ЧС – запасы материальных ресурсов, заблаговременно накапливаемые для жизнеобеспечения населения в ЧС.
2. Задачи пункта временного размещения

Пункт временного размещения пострадавшего в ЧС населению (далее – ПВР) предназначен для временного размещения и жизнеобеспечения пострадавшего населения от ЧС (угрозы ЧС) природного характера.

Время приведения в готовность ПФР 4 часа с момента принятие решения на проведение эвакуационных мероприятий.

Основные задачи ПВР:

Медицинский пункт ПВР создается для организации медицинского обеспечения эвакуированным лицам на ПВР. Медицинский работник медпункта ПВР подчиняется коменданту ПВР.
Медицинский работник медпункта обязан:

а) в режиме повседневной деятельности:

- знать документацию и порядок работы медицинского пункта;

- составить и периодически уточнять расчет на потребный инвентарь, оборудование и медикаменты для развертывания медпункта;

- знать порядок связи с ближайшими лечебными учреждениями;

- принимать участие в проводимых с администрацией ПВР тренировках и учениях.

б) при возникновении ЧС:
-своевременно прибыть на ПВР;

- развернуть и подготовить к работе медпункт;

- проводить профилактическую работу среди населения, выявлять больных и оказывать им медицинскую помощь, своевременно изолировать инфекционных больных;

- оказывать контроль за санитарно-гигиеническим состоянием ПВР.

Комната матери и ребенка ПВР создается для организации и предоставления помощи женщинам с малолетними детьми и беременным женщинам. Персонал комнаты матери и ребенка подчиняются начальнику ПВР и его заместителю.
Обязанности персонала комнаты матери и ребенка:

а) в режиме повседневной деятельности:

- изучить всю необходимую документацию и порядок работы комнаты матери и ребенка;

- иметь перечень и расчет потребного имущества, своевременно делать заявки по обеспечению комнаты матери и ребенка необходимым инвентарем и имуществом (детские кроватки, постельные принадлежности, игрушки и т.д.);

- знать основные приемы и правила ухода за детьми, уметь оказать медицинскую помощь;

- принимать участие в проводимых с администрацией ПВР, тренировках и учениях.
б) при возникновении ЧС:

-своевременно прибыть на ПВР;

- полностью развернуть и подготовить к работе комнату матери и ребенка;

- оказывать необходимую помощь населению, прибывающему с детьми;
- оказывать помощь в регистрации беременным женщинам и женщинам с малолетними детьми

Делопроизводитель                                                                          Е.В. Кулешова
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Быстрянского сельсовета

от 28.03.2016 № 28

пункт временного размещения на территории Быстрянского сельсовета

	№

ПВР
	Место расположения
	Адрес

ПВР
	Ф.И.О.

Руководителя

ПВР
	№ телефона (рабочий, домашний и мобильный)
	Вместимость ПВР

	1
	МКОУ «Старосуртайская ООШ
	П. Старая Суртайка, ул. Центральная 25А
	Вольных Ирина Валерьевна -

Директор
	Раб. 29-3-78

Моб. 8-960-945-09-16
	150 чел.

Делопроизводитель                                                                                    Е.В. Кулешова
О пунктах временного размещения населения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях